tenebit vrine fundū, ipso aere leuigante. genti. tertia tertī. cap. 2. tra. 1. nec recte puto dubitasse Thadeum, qualiter hoc sit sedimentum, si minime refert. Est enim, sed imperfectum, potissime cum diuulsum, discontinuum: sentiatur a. Gal. in cōmento. Sola ergo albedo aliis doctibus predita, commendatur. Ob quod A ui. cap. 6. secunda primi. de vrinis, dixit. de alba, quedam est bona. & quedā mala, vt musilaginosa saniosa spumosa, maturarioni contraria, quia nondum coctio perfecta, quandoquidem ventositas non sit explosa, sic. secnnda. 4. cap. citato, vituperata est, dixit Hisac. de coloribus hipostasis, q̄ spumosa cum subtilitate, dictu vt facile rumpatur, fere ventositatē comilceri significat, si autem ad instar apule aut vue, crassiorem ventositatē significat, & morbi prolixitatē, vnde id quod diximus ex Gal. in cōmento, melius esse hanc spumosam secundum magnas partes descidi, sane intelligatur, ita & id quod ex A ui. citari potest. capit. de hipost. de quā titate ipsius, refferendum ad musilaginofam. q̄ multa non in sua hora significat humorem esse multum, sed non dominium nature, vnde sedimentum spumosum, pro ea parte qua granula, & ampulas in circulo superiori vrine facit, melius est esse, exigua ea granula, non enim humorem sic tenacē, nec tantam copiā spiritus flatuosi significat. & sic intelligēdus est Hisac, sed attendendo ad partes humoris, que resident cum vrina, si magne sint, & a principio vise, peius est, quia ob copiam humoris. & sic intelligendus est A ui. in verbo. Non est confidendum i eo, quod habet similitudinem laudabilis, si non fuerit maturationis hora, si vero insine morbi, portiones magne, vise fuerint aut continue, ex quibus sit tale spumosum. utrāq; vim valere, scilicet alteran em, cum expultrice significat. Quod melius est, quam sub minoribus. quare sc.

**C**ubecula q̄ inuehit in vrina si cādida est: est bona: si nigra v̄tiosa est.  
GOMMENTVM GALENI.

Cū de discrimine docuisset sedimentorū, deinceps ad nubeculas se cōfert, indicans vt sublimamentum appellaret nubeculam adiectione verbi inuehitur, e quibus vt nigram merito criminetur perspicuum est. Si quidem nigrēdo, aut ob vehementem accidit frigiditatem qua ratione sanguis quoq; nigrescit congestis globulis, & quidqd extinguitur in plenum frigescit, aut propter exuperantem calorem, etenim sanguis rursus trahit nigrorē: si crematur, quemadmodū alia omnia corpora, & qui diutius in sole diuersātur estiuo nigri redduntur.

### GLOSA

Viso de sedimento. cui non erat exigue laudi, subsidere, & de eo, quod distantia ab eo criminabatur. nunc ad collationem inter nubeculas, que vrina visuntur, se trasfert. & sicut nubes partem aeris tenet, nec omnino superiorē aut inferiorem, sic hoc contentū qđ vrina inuehitur, ab aliis dictū eneroima seu nephilis. & si nephilis dicatur proprius qđ sursum natat, eneroima autē qđ

quod, medium tenet. Quod Gal. sublimamentum vocat, sed de nominum contentione nihil, dum modo res cognoscantur. Videndum ergo est pro bonitate expositionis. quid ex situ talis nubecule arguitur, deinde de collatione utriusque, albe scilicet & nigre. & de rubea nubecula. etiam unicum verbū afferemus, uti inter ambas medium tenente. Dico ergo quod Gal. primo de crisi & ipsum ad literā sequitur. A uerois colligit. 4. inuit tres esse coctionis gradus, inchoate scilicet, perfecte, & consumatissime, qui gradus in superfluis ipsius e corpore depositis sentiuntur, & in vrina. Ex triplice regiōe ipsius, qua contentum subcessiue visitur, unde viso in suprema regione, initium coctionis concipitur. incrementum autē, cū pendet versus fundū vasis, terminus autē per sui veram subsidentiā. De quo supra satis. unde absolute. nulla nubecula, sedimento, merito situs in bonitate habet comparari, secusest in minori malitia, ut statim. quod si quispiā obiceret ex Aui. scđa primi, summa de vniuersitate capit. 6. versus finem in serie que incipit, macilentorū vero egritudo. Intelligimus, cū omnes gradus ratione situs possunt eidē cōtentio refferrinā Gal. primo de iudicatione. in colericis, que corpora Aui. vocat macileta. Sola suspensione nubecule, feliciter ipsorū morbi terminantur. sic in abstinentibus, aut diu laborantibus. quia in talibus non est copia humoris, ut ad fundū descendere possit, imo tāte laudis in his, uti sedimentū in aliis, ita quod sola coctione vrine, non visa adhuc nubecula, esset felix iudicatio. forsitan inexacte sanis, esset melius videre nubculā, quā sedimentū, quia esset inditū, exactū seruare regimē. Quod igitur inuimus, de situs laudib⁹, de hipostasi bona intelligimus, sicut Aui. per hoc verbū clausit sententiā. in verbo. Hec quidē est de hipostasi laudata. De hipostasi autē mala, non semper natans, est peior, ut statim de nigra. ac de ea que in humoribus crasis coapparet, ipsorū subtiliatione, sicut in pituita. ut retius in dehipostasi flegmatica. & Aui. loco dicto. est enim coctio in talibus, mediocritas per subtiliationē qua graue ascendit. & sic in talibus, melior est sub minori quantitate visa. & hoc de situ. De altero vero punto Gal. & Hip. nihil aliud, preter cōmendare albam nubculam, & assignare causam, unde nigredo accidat. Nos autem non omnino laudamus albā, si vitio spiritus flatuosi mixti talis appareat. ut Aui. loco dicto. si vero ipsius. ruge & ipsius partes descendere incipient, cito naturam perfecturam coctionē significat. Vnde illud verbum Hip. in quarta apho. quibus in. 7. terminantur, & alia secundum rationem. non solū de nubcula rubea, verum expressius, & firmius, de alba. nam successu illorum dierum descendit perfecte. De rubea tamen cōmunirer glosatur. sed si ea alba nubcula perseveret, non descendens, morbū per abscessum finē dum determinat. Nā iuxta qualitatē nubecule, est salubris morbus, sed cum non descendit, pigritiam ostendit nature cum humoris resistentia, que duo fundamentum sunt ad abcessum. Sic Aui. dicto capit. sexro. in verbo, cū quod

In principio egritudinis. & ita nec nubecula rubea semper bonum significat iuxta sententiam Aui. in dicto capit. & rubra quidem significat proprietatem & fastidium, hoc est sanguineitatem. & imaturationem & dicto cap. 86. in scda. 4. & iterum sedimē rubeum pendeus, i quo est inclinatio ad superiora. cum est in vrina tenui significat in egritudinibus acutis permixtionem rationis, si autem perseverat timetur perditio. Nigra vero non semper est mala, vt textus preponit, nisi ad albam refferas. cum in morbis acutis, aliquā utilem sanguinis fluxum e naribus pronunciet. vti A ui. scda. 4. cap. 85. in verbo rectior significationum eius. id Egidius in versibus, cuius sedimē nata tile turbat turbata pace soporis. & scda primi in serie que incipit & fuerit in vrina nigra suspensio. Potestq; talis nubecula nigra quodāmodo dici bona respectu subsidentis: que enim natat, non tantam consuptionem. nec incinerationem significat. Potissime si liquor etiam niger non sit. Videndum dictis locis. citra autem eos euentus, semper reproba est. quia extinctionem calidi, aut ipsius combustionem demonstrat, iuxta propalata primo de crisi pri. & scđo de diff. morborum & presenti cōmento. quare &c.

**D**um vrina tenuis fuerit ac ruffa; crudā esse significat egrotationem. GAL. Vrina naturalis modice crocea est, vt pote ex humore consistens concocto, qui flave bilis parum recepit. Hec vbi modum excedat, aut admodum sincera permiscetur, vrina ruffa apparet. Ergo si adeo tal' colore est vt etiam tenuis habeatur, crudam esse significat egrotationem, oportet enim vt in colore diximus, modice croceam esse debere naturalem vrinam, ita ēt modice se habere in conditione, nec ita tenuem esse quēadmodū aqua, nec adeo crassam vt assimiletur vrine iumentorum, sed omnia sunt integre de natura vrine ac differentia prodita libro de indicatione, inde ea discas licet, si verus fueris predictionis amator. At vero discernere que nā vere sint prodita, & que secus, & item adiicere demonstrationis fidem vtriusq; ex superabundanti existit.

## GLOSA.

Non solum firmantur iudicia ex vrina per cōtentia, verum per liquorem, quem substantiam appellant, ac colorem. Et ideo sermone de contento naturali & contra naturam expedito, ad alia que vrine attinent se trāffert. Et si multa per varium liquorem, per variumq; ipsius colorē, iudicari possint (illa ex aliis locis fusius sunt colligenda.) Hic autem sermo magis precisus erit. Ad quēdam vrine colorē, & liquorē, puta si color rufus. substantie subtili iungatur. Cum enim id visitur, egrotationem esse erudam significat. de iudicatione in verbo. Hec vero quantum ad colorē attinet concocta est. Et loquitur de ruffo colore, sed quia vt supra dictum est, coctio in substantia longe perfectior sit, & inde nature difficilior. que namq; perfectiora sūt non ita celeriter completere potest natura: & si primo iniciet ea. Vidēdum libro de partibus animalium. inde talis vrina incocta quo ad substantiam, eo

q̄ tenuis sit, egrotationem esse crudam significat, Ex quo licet colligere ex Gal. loco dicto, vt talis vrina tenuis, dicatur collatione ad mediocrem, que vere in substantia cocta est. Talis tamen tantum distat ab aquosa. aut tenui, que sub palido aut citrino colore visitur, quanta est distantia in colore ruffo ipsorum respectu, quasi intelligaseum calorem, qui ipsam vrinam ad ultiorem colorem promonuit, partem etiam liquoris inspisasse, sic enim pertinetur in subtilibus humoribus ad mediocritatem. Sed statim, tu. ad maiorem lucem iuste dubitabis, nam si ex Gal. presenti commento. ac loco citato. is color rufus bissariā confertur vrine, aut copia colere mixta liquori, aut ipsius breui mole, sed incensa valde, iuxta exemplum croci. qui parvus, purissimus tamen, sic colorat aquam, ut maior moles nō sic purissimi. Ex quibus dubitas, per alterum eorum modoru, minime posse tenuem vrinam apparere. Si enim satis de humore miscetur, inspisabitur liquor. Respondeo q̄ faltim in principio non tantum permisceri potest, unde toto tempore quo sic visitur, merito immaturitatem protendit. ac sub tali portione, tenuis dici potest, eo q̄ libere ab visu penetratur. quando vero coctione maiori, expultrix maiorem partem adiecit, iam ab ea cruditate elongari, significat. Sup quo legitime dubitatur, vtro eorum modoru magis consonet, tenuem vrinā istius textus sentire, & videretur alicui, secundū eū modū, quo incensē colere parū miscetur, quia cum color eiusdē gradus possit esse vtrobiq; tenuis substantia consonat magis minori portioni colere. Ex quo licitum est perpendere, si color vrine detur, per cōmertium humorū disolutorū cum aqua semper, ā per solam alterationē caloris naturalis. & videretur alicui q̄ modus tincture per solam alterationem, sit huic indicio consentaneus magis quia sic super alterationem significat, & in eo. altero modo, super ipsam expulsione. Responsio est, q̄ nūsquam vrina coloratur absq; miscela alicuius humoris, sed cum humor est, sic exiguus, qui minime de se coloraret vrinacū ius indicium, q̄ tenevisit, liquor. talis dicitur dari per modū alteratiois. Et sic dixit Gal. loco citato, q̄ oportet tantum discedere ab aquosa, quantū colore, siquidem bene concoqui debet. A qua enim. & si simplicissima sit, vrina non est sic simplex in corpore. & calor naturalis agens in eam, potest ipsā simul insipisci, ac intensiori colore ipsam munire, quod vulgo dicitur, acti uas qualitates prestare colorem. Sed cum ea actio caloris, sit etiā in humoris, ineuitabile est aliquam portionē non cōmiseri, intensioris coloris, p̄t ipse calor ulterius egit, aut intensior sit. Ob quod vrina que in corpore diutius retinetur, coloratur magis ex mora, & sic iubetur secunda primi, non retineri. Item i abstinētibus, propter ipsum calorem magis acutum factum, ac ipsum massā humoralem ad incendium prouocantem. & sic licet Galen⁹ quarta aphorisma. per tenuem vrinam, aliquando mediocrē intellegat. hic vere per ipsam, subtilem intelligit. Qui substantie modus, & si a plurimis

possit causis contingere, puta obstrukione viarum, pigricia expultricis facultatis, in presentiarum ad id non attendimus, sed ad pigriciam caloris naturalis. que substantia non valuit inspisare, & si aliquid fecerit, ut ex colore protenditur. Ex causis enim duabus iam dictis, non necessario ruffa esset, sed aliis coloribus forsitan iuncta. quando igitur valentior calor sit, maiorem permixtionem operabitur, & simul in colore ruffa, substantia medocri, apparebit. differens a naturali, q̄ incensa magis sit. Omnes enim colores post citrinum significant calorem. Dicebat Aui. z. primi. non est igitur omnimoda cruditas, quandoquidem calor sic potens est, Ut eum ruffum colorem inducat. ex quo verbum Aui. dicto loco de significacionibus substantie vrine. q̄ in acutis egritudinibus. Tenuis liquor significat virtutis digerentis debilitatem, & priuationem maturationis. Intelligendum, merito sui, quia huic colori iunctus, minorem cruditatem significat. Quod verbum de tenuitate ad substantiam referendum est, nam verbum tenue, etiam accommodatur coloribus. Cum a summo gradu, per aliquam remissiōē temperatur. Quod totum Aui. singulariter in cap. de significacionibus ex colore, in serie & color quidem vrine in egritudinibus acutis ad colorem tendit zafarani & igneitatem. q̄ si fuerit ibi tenuitas, aliquam maturationis significat dispositionem, & si non appareat in substantia. q̄ si in ea claritas appareat, tunc calor secundum diminutionem incedit. Talis ergo tenuis color dici potest, qui faciliter a visu penetratur, & ad aliquam vergit claritatem. Et hoc secūdum aliquos, nam meo videri. illud verbum tenue, ad substantiam duntaxat refertur, que de se priuationem coctionis significat primo de crisi. & aliquando duplicis virtutis defectum. q̄ si tenuis appareat, huic iunctus colori ruffo. & si in substantia dictam cruditatem significet, per colorem tamen, aliquod initium maturationis. & processum & augmentum caloris, aut ipsius diminutionem, prout elatior in rufedine est ipsa vrina, aut versus citrinitatem, aut palorem. Et sic hisac in propria materia ait. q̄ & si color iste de se vituperabilis non sit, huic substantie iunctus, cruditatem significat. Quia si illud opus, esset mere caloris naturalis, tamē daret despītitudine, sicut de colore. calor autem extraneus, sepe exaltat colores, absq; debita substantia, ergo crudam esse quocdammodo ēā egrotationē significat, vsq; naturalis calor magis inualescat. quare &c.

**C**elbi morbus diutinus fuerit: vrina vero malis excernitur: periculum est ne durare eger possit quoad morbus concoquatur.

#### COMMENTVM. GALENI.

Quotiens morbus diutius incoctus permaneat periculum imminent abolitionis, nisi facultas morbo resistens quam maxime valeat. Ceterum constat. ut ad huic reuocari locum possit lenitētia, qua precipitur considerandum

randum esse, quo pacto supersint vires, & quantum morbus concoctio-  
nis requirat, & utrum eger durare possit ad consistendi vigorem usq;  
egrotationis.

## G L O S A.

Concisius visa est antiquior litera sentire, & satis bene cum nihil addat  
preter hoc, timendum ergo est infirmi defectus. Quod corolarium singu-  
lariter infertur ex priori textu. Hoc presupposito q; materiales morbi,  
absq; coctione in bonum nequaquam terminari possunt. Cum igitur ex  
vrina expressa precedeti textu, talis coctio differebat, inde suspicio est,  
infirmum posse deficere, antequam coctio ipsa consumaretur. Nam in  
omni morbo potest esse suspicio de virtute. Sed potissime in illis, qui di-  
ferunt. q; si virtus deficiat, curacio no valet, curas enim sicut sciusti est vir-  
tus aiebat Aui. 4. primi. Ergo morbo sic dilato, aut ipsam virtutem sucum-  
bere, & reddi letalem, aut ipsa resistente ponderi ipsius, necessum est esse  
prolixum, potissime si vrina tenuis iam dicta sub eo colore ruffo, malis  
excernitur. Puta etati senili, aut crassi naturaliter infirme, aut cum magna  
perseuerantia, aut aliis similimis circumstantiis iungatur. Super quo le-  
gitime dubitare contingit, morbos colericos indicatos per tales vrinam  
tenuem & ruffam, non posse esse sic spaciosos. potissime q; de ea in morbis  
acutis loquimur. Dic q; ceteris paribus, semper a colera prolixius minus ori-  
untur morbi, quam ab aliis humoribus, tamen intra colericos, non prohi-  
betur aliquem esse diutinum. Qualis est sic indicatus sub cruditate sparsa,  
ex tali iam dicta vrina. Sed si vterius dubites, alterum duorum debere  
concedi. Nam aut virtus est debilis, & sic iste morbus mortal is erit, & per  
consequens non spatio s. aut virtus est fortis, & sic quantocunq; differa-  
tur, non est q; dubites, infirmum posse durare, donec egritudo concoqua-  
tur. Nisi eslet, q; omnia talia dicuntur ad aliquid. Q uod ergo non dubi-  
tam us, est, posse virtutem deficere in morbo spacio s. sub quo defectu, aut  
poterit fieri mortal is, qui no erat. Scis enim de crisi. 3. duobus egrotatibus  
eodem morbo, ex sola dilatione ad hunc diem crisis, aut ad alterum, vnum  
reddi icolumen, altero exitios o. Si vero non deficiat, vt succumbat, ex tali  
defectu, timetur prolixitas, & ideo pronosticatio, fundatur in vera p o dera-  
cione virtutis ad morbum, non enim semper oportet virtutem esse debi-  
lem, et si morbus magnus sit. 3. de crisi. ex qua ponderatione, & virtus, &  
presagia, & morborum termini perpenduntur. Infra. 3. huius, & libello de  
constituti. & textu illo in. 1. apho. contemplari igitur. quare &c.